habito inter se per totam hiemem consilio cum nemo  
 admitteretur et omnes de summo statu rei publicæ  
 10 tractari arbitrarentur, diu senex furori eius repugnauit  
 ostendens quam perniciosum esset inquietari orbem  
 terræ, fundi sanguinem multorum; illos libenter mori  
 solere; satis esse si palatinos tantum ac milites ab ea  
 religione prohiberet. 4. Nec tamen deflectere potuit  
 15 præcipitis hominis insaniam. Placuit ergo amicorum  
 sententiam experiri. 5. Nam erat huius malitiæ: cum  
 bonum quid facere decreuisset, sine consilio faciebat,  
 ut ipse laudaretur, cum autem malum, quoniam id repre-  
 hendendum sciebat, in consilium multos aduocabat,  
 20 ut aliorum culpæ adscriberetur quicquid ipse deliquerat.  
 6. Admissi ergo iudices pauci et pauci militares, ut digni-  
 tate antecederent, interrogabantur. Quidam proprio aduer-  
 sus Christianos odio inimicos deorum et hostes religionum  
 publicarum tollendos esse censuerunt, et qui aliter sen-  
 25 tiebant, intellecta hominis uoluntate uel timentes uel  
 gratificari uolentes in eandem sententiam congruerunt.  
 7. Nec sic quidem flexus est imperator, ut accommodaret  
 assensum, sed deos potissimum consulere statuit misitque  
 aruspice ad Apollinem Milesium. Respondit ille ut  
 30 diuinæ religionis inimicus. 8. Traductus est itaque a pro-  
 posito et quoniam nec amicis nec Cæsari nec Apollini  
 poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus  
 est, ut eam rem sine sanguine transigi iuberet, cum Cæsar  
 uiuos cremari uellet qui sacrificio repugnassent.

XI 13 esse Bal : esset C 16 nam Bal : nō C 21 militares C : milites  
 Presenti in app. crit. 22 proprio...odio Bal : proprium... odium C pro-  
 prium... odium < gerentes > Halm 24 qui aliter Bal : qualiter C  
 34 sacrificio Bal : sacrificium C sacrificium repudlassent Laubmann.

donc, pendant tout l'hiver, avec Dioclétien, des conci-  
 liabules auxquels personne n'était admis et qui, croyait-  
 on généralement, portaient sur les affaires les plus impor-  
 tantes de l'État. Le vieil empereur résista longtemps à la  
 fureur du César, lui représentant combien il était dan-  
 gereux de troubler la paix du monde et de répandre des  
 flots de sang; ces gens, disait-il, avaient l'habitude de  
 marcher volontairement à la mort, et il était bien suf-  
 fisant d'épurer de cette religion le personnel du palais  
 et de l'armée. Il ne put cependant fléchir la folie de ce  
 furieux. Il décida donc de prendre l'avis de ses familiers.  
 Telle était en effet la malice de Dioclétien : quand il avait  
 décidé quelque bonne mesure, il la mettait à exécution  
 sans demander aucun conseil, pour être seul à en recevoir  
 la louange; mais quand il méditait quelque mauvaise  
 action, sachant qu'elle lui vaudrait des reproches, il  
 convoquait en conférence force conseillers, pour que  
 fussent imputées aux autres les fautes qu'il avait été seul  
 à commettre.